[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РОВЕНЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
«28»  ноября  2025 года							                  № 4/83

Об окружной стипендии одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях Ровеньского муниципального округа Белгородской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 06.10.2003г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях поддержки и поощрения обучающихся образовательных учреждений Ровеньского муниципального округа Белгородской области, добившихся высоких результатов в интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной сферах деятельности,  Совет депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области решил:
1. Утвердить Положение об окружной стипендии одаренным детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях Ровеньского муниципального округа Белгородской области (прилагается).
2. Управлению образования Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области (Бекетова М.А.):
2.1. Довести настоящее решение до сведения руководителей общеобразовательных учреждений Ровеньского муниципального округа Белгородской области;
2.2. Обеспечить ежегодную подготовку на основании решения Комиссии постановления Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области не позднее 1 сентября.
распоряжения Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области о поощрении обучающихся, ставших победителем и (или) призером регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников, в установленные сроки.
3. Управлению финансов бюджетной политики Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области при формировании бюджета на следующий год и плановый период предусматривать расходы на поощрение обучающихся, проявивших выдающиеся способности.
4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Ровеньского района от 26 июля 2024 года № 11/82 «О районной стипендии одарённым детям, обучающимся общеобразовательных учреждениях Ровеньского района» с 01.01.2026 года.
5. Опубликовать решение в сетевом издании «Ровеньская нива», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (https://rovenkiadm.gosuslugi.ru).
      6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области по вопросам экономического развития, бюджету и налогам.

Председатель Совета депутатов
Ровеньского муниципального округа
Белгородской области                                                                  В. А. Некрасов

Глава Ровеньского муниципального округа
Белгородской области                                                                Т. В. Киричкова

Приложение
к решению Совета депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области
от 28.11.2025г. №4/83

Положение
об окружной стипендии одарённым детям, обучающимся в
общеобразовательных учреждений Ровеньского муниципального округа Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения выплаты, размер и количество окружной стипендии одарённым детям, обучающимся общеобразовательных учреждений Ровеньского муниципального округа Белгородской области (далее - стипендия).
1.2. Стипендия – ежемесячная денежная выплата обучающимся общеобразовательных учреждений Ровеньского муниципального округа Белгородской области (далее - ОУ), добившимся высоких результатов в интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной сферах деятельности.
1.3. Стипендия назначается для поощрения и социальной поддержки одарённых детей ОУ, достигших значительных результатов в международных, всероссийских, межрегиональных, областных, муниципальных олимпиадах, спортивных соревнованиях, смотрах, конкурсах, конференциях, повышения уровня их мотивации к занятиям интеллектуальной, художественной, спортивной и общественной деятельностью, к достижению выдающихся результатов.
1.4. Кандидатами на соискание стипендий могут быть обучающиеся 5-10 классов ОУ:
победители и призеры международных, всероссийских, межрегиональных, областных, муниципальных предметных олимпиад;
победители и призеры международных, всероссийских, межрегиональных, областных, муниципальных научно- исследовательских конференций и форумов;
победители (лауреаты, дипломанты) международных, всероссийских, межрегиональных, областных, муниципальных конкурсов, выставок, олимпиад, смотров, фестивалей, соревнований и т.д. в области спорта, искусства и общественной деятельности.
1.5. Ежегодно учреждается 8 стипендий одаренным детям в 4-х номинациях:
- достижения в учебной деятельности;
- спортивные достижения;
- достижения в сфере культуры и творчества;
- военно-патриотическая работа, социальная активность, волонтерство.

2. Порядок выдвижения и конкурсного отбора одаренных детей

2.1. Организацию деятельности по процедуре присуждения стипендии и торжественного награждения стипендиатов осуществляет управление образования Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области (далее – Управление образования).
2.2. Управление образования формирует банк данных по обучающимся, награжденным стипендией, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.3. Выдвижение и конкурсный отбор на соискание стипендий осуществляется в три этапа.
2.4. На первом этапе (с 1 июня по 30 июня) ОУ производится выдвижение обучающихся, добившихся высоких результатов в интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной сферах деятельности по итогам учебного года с учетом мнения педагогического совета ОУ и представительного органа обучающихся (далее - соискатели).
2.5. ОУ представляют в Управление образования следующие документы на соискателей стипендии:
- ходатайство руководителя ОУ;
- выписку из протокола педагогического совета ОУ о решении направить ходатайство, принятое с учетом мнения представительного органа учащихся;
- развернутую характеристику кандидата, в которой указываются его фамилия, имя, отчество, дата рождения, описание творческой деятельности и основных достижений, краткое и четкое обоснование мотивов назначения стипендии;
- сводную ведомость успеваемости за текущий год;
- копию дипломов и других наград, полученных кандидатом на международных, всероссийских, межрегиональных, областных, муниципальных выставках, смотрах, конкурсах, спортивных соревнованиях, фестивалях, олимпиадах и спартакиадах с июня предыдущего года по май текущего года включительно (заверяется печатью ОУ и подписью директора);
- согласие соискателя на обработку и опубликование его персональных данных, содержащие сведения, определенные законодательством Российской Федерации в области персональных данных для соискателя, не достигшего возраста 18 лет и не признанного в соответствии с гражданским законодательством не дееспособным;
- согласие на обработку и опубликование персональных данных соискателя, подписанное родителем (законным представителем) соискателя).
2.6. На втором этапе (с 1 июля по 30 июля) Управление образования:
- организует приём документов на присуждение стипендии, их регистрацию, отвечает за их сохранность, передает их для рассмотрения Комиссии по отбору кандидатов на получение стипендии одаренным детям (далее - Комиссия);
- комиссия ежегодно утверждается распоряжением Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области;
- готовит документы, необходимые для проведения процедуры присуждения стипендии.
2.7. На Комиссию возлагаются следующие функции:
- рассмотрение поступивших материалов;
- анализ и оценка поступивших документов;
- подготовка предложений по присуждению стипендий;
- определение кандидатов на стипендии на основании поступивших документов.
2.8. На третьем этапе (с 01 августа по 25 августа) Комиссия рассматривает поступившие документы и принимает решение в срок не позднее 25 августа.
2.9. Комиссия имеет право запросить у соискателя дополнительную информацию (фотографии творческих работ, видеозаписи работ танцевального и вокального искусства).
2.10. На основании представленных документов по каждому из соискателей члены Комиссии выставляют суммарную оценку с учетом критериев конкурсного отбора одаренных детей, установленных приложением № 2 к настоящему Положению, и формируют ранжированный список соискателей.
При равных достижениях у нескольких соискателей решение о ранжировании в отношении определенного(ых) соискателя(ей) принимается Комиссией большинством голосов с учетом количества учащихся, которым планируется предоставление Стипендии.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
2.11. Решением Комиссии определяется списочный состав одаренных детей, которые имеют право на получение стипендии (далее – стипендиаты). Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
На основании решения Комиссии готовится постановление Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области о выплате стипендии не позднее 1 сентября.

3. Порядок назначения и выплаты стипендии

3.1. Сертификат о назначении стипендии вручается одаренным детям Главой Ровеньского муниципального округа Белгородской области в торжественной обстановке.
3.2. Стипендия устанавливается сроком на 1 учебный год (с сентября по июнь включительно) в размере 2000 рублей в месяц на одного стипендиата.
3.3. Стипендия выплачивается из средств местного бюджета Ровеньского муниципального округа Белгородской области.
Главным распорядителем средств местного бюджета является Управление образования.
3.4. ОУ в течение 5 рабочих дней со дня получения копии постановления Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области о предоставлении стипендии уведомляет стипендиата или родителя (законного представителя) стипендиата, не достигшего возраста 14 лет, о необходимости предоставления реквизитов банковского счета, на который будет осуществляться перечисление стипендии и направляет информацию в управление образования.
3.5. Стипендиат или родитель (законный представитель) стипендиата, не достигшего возраста 14 лет, при предъявлении документа, удостоверяющего его личность, предоставляет в Управление образования реквизиты банковского счета, указанные в пункте 3.4. настоящего Положения, а также идентификационный номер налогоплательщика стипендиата (ИНН) (при наличии) путем заполнения заявления по форме, утвержденной приказом Управления образования.
3.6. Выплата стипендий производится Управлением образования ежемесячно, в срок не позднее 29 числа текущего месяца, путем перечисления денежных средств на банковский счет, указанный стипендиатом или родителем (законным представителем) стипендиата, не достигшего возраста 14 лет.

4. Порядок прекращения выплаты стипендии

4.1. Решение о прекращении выплаты стипендии принимается Комиссией на основании ходатайства педагогического совета ОУ, принятого с учетом мнения представительного органа обучающихся; и на основании Решения принимается постановление Администрации Ровеньского муниципального округа Белгородской области.
4.2. Основанием для прекращения выплаты стипендии является:
- выбытие стипендиата на постоянное место жительства за пределы Ровеньского муниципального округа Белгородской области;
- грубое нарушения стипендиатом Устава ОУ, в котором обучается.

5. Источники финансирования материального поощрения

Выплата стипендии производится в пределах ассигнований, предусмотренных в местном бюджете Ровеньского муниципального округа Белгородской области на текущий год, в рамках муниципальной программы «Развитие образования Ровеньского района».

Приложение № 1
к Положению
об окружной стипендии
одаренным детям, обучающимся
в образовательных учреждениях
Ровеньского муниципального округа

Список стипендиатов, обучающихся в образовательных учреждениях
Ровеньского муниципального округа Белгородской области, получивших окружную стипендию
одарённым детям

	№
п/п
	ФИО
	Общеобразовательное учреждение
	Достижения
за 20__ - 20__ учеб. год

Приложение № 2
к Положению
об окружной стипендии
одаренным детям, обучающимся
общеобразовательных учреждений
Ровеньского муниципального округа

Критерии конкурсного отбора одарённых детей

Достижения Соискателя в освоении основных образовательных программ основного общего образования, среднего общего образования (номинация «Образование»)

	Наименование критерия
	Количество баллов

	Международный уровень
	Всероссийский уровень
	Региональный уровень, межрегиональный уровень
	Муниципальный уровень

	победитель
	призёр
	победитель
	призёр
	победитель
	призёр
	победитель
	призёр

	1
	Всероссийская олимпиада школьников, международная предметная олимпиада
	50
	45
	40
	35
	30
	25
	5
	3

	2
	Мероприятия, включенные в перечень
	20
	15
	15
	10
	10
	8
	5
	3

	3
	Мероприятия, которые не включены перечень
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	3
	1

	4
	Отличная учеба все «пятерки»
	Все «пятерки» -3 б.
не более 2-х «четверок»- 2б
отсутствие «троек» - 1б

Достижения Соискателя в освоении основных образовательных программ основного общего образования, среднего общего образования (номинация «Общественная деятельность»)

	Наименование критерия
	Количество баллов

	1
	Наличие благодарственных писем, дипломов, грамот за организацию добровольческих акций, общественных мероприятий, семинаров, конкурсов, фестивалей:
- от органов государственной власти, органов местного самоуправления;
- прочих организаций и объединений

7
5

	2
	Наличие книжки волонтера
	5

	3
	Наличие дипломов, грамот за достижения в конкурсном движении добровольческой, волонтерской и общественной деятельности:
- международные конкурсы,
- всероссийские конкурсы,
- региональные конкурсы,
- муниципальные конкурсы.

6
5
4
3

Достижения Соискателя в освоении дополнительных образовательных программ
художественной, спортивной и иной направленности (номинации «Спорт» и «Дополнительное образование»)

	Наименование критерия
	Количество баллов

	2.1
	Достижения на международных творческих и спортивных конкурсных мероприятиях (олимпиадах, соревнованиях, конкурсах и др.)
	1 – е место - 5 б.
2 – е место - 4 б.
3 – е место - 3 б.

	2.2
	Достижения на всероссийских и межрегиональных творческих и спортивных конкурсных мероприятиях (олимпиадах, соревнованиях, конкурсах и др.)
	1 – е место - 4 б.
2 – е место - 3 б.
3 – е место - 2 б.

	2.3
	Достижения на областных творческих и спортивных конкурсных мероприятиях (олимпиадах, соревнованиях, конкурсах и др.)
	1 – е место - 3 б.
2 – е место - 2 б.
3 – е место - 1 б.

	2.4
	Победы на окружных творческих и спортивных конкурсных мероприятиях (олимпиадах, соревнованиях, конкурсах и др.)
	1 б.

	2.5
	Победы в составе команды, победы в номинации творческих конкурсов (муниципальный, областной, всероссийский и международный уровни)
	соответственно
0,5 б; 1 б; 1,5 б; 2 б.

image1.png